ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2269/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
ampliação da horta escolar existente na unidade CEI JOÃO PIVATO localizada no bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A horta tem se mostrado uma importante ferramenta pedagógica, promovendo o contato
das crianças com a natureza, incentivando hábitos alimentares saudáveis e fortalecendo
valores como responsabilidade, cooperação e cuidado com o meio ambiente. Sendo assim a
direção e APP solicitaram a ampliação da mesma.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos